
российская федерация
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 3» городского округа город Шарья Костромской области

ПРИКАЗ

10. 03. 2025 года № 34
Об организации приёма детей
в 1 - е классы МБОУ Гимназия № 3
на 2025 - 2026 учебный год.

В целях реализации Федерального закона РФ от 29. 12. 2012 года № 273 - ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в соответствии с Порядком приёма граждан на 
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 02. 09. 2020 года № 458, приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 08. 10. 2021 года № 707 «О внесении изменений в приказ Министерства 
просвещения Российской Федерации от 02. 09. 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка 
приёма граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», от 30. 08. 2022 года № 784 «О внесении изменений в 
Порядок приёма граждан на, обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 02. 09. 2020 года № 45§» и приказом от 31. 05. 2021 
года № 286 «Об утверждении федерального образовательного стандарта начального общего 
образования», с Постановлением администрации городского округа город Шарья от 06. 03. 2025 
года № 247 «О закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за 
конкретными территориями городского округа город Шарья», руководствуясь Правилами 
приема на обучение по общеобразовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 3» городского округа город Шарья Костромской области, 
утвержденным приказом директора гимназии от 09. 01. 2023 года № 03, с целью 
организованного приёма граждан в 1-е классы гимназии на 2025-2026 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить количество мест в параллели 1-х классов, планируемых к открытию в МБОУ 
Гимназия № 3 в 2025 - 2026 учебном году - 60 (3 класса).
2. Сусловой С.В., руководителю методического объединения учителей начальных классов:
2.1. Провести информационно-разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) о порядке приёма в 1-ый класс гимназии в 2025 - 2026 учебном году.
2.2. Обеспечить наличие и доступность информации для граждан о порядке приёма в первые 
классы МБОУ Гимназия № 3 в 2025 — 2026 учебном году.
3. Ивановой Ю.Ю., учителю, ответственному за оформление сайта МБОУ Гимназия № 3, в срок 
до 28. 03. 2025 года:
3.1. Начать работу по организации формирования приемной кампании в АИС «Е-услуги. 
Образование» и на ЕПГУ «Едином портале государственных и муниципальных услуг».
3.2. Разместить на официальном сайте гимназии необходимую информацию о приёме в 1-ый 
класс в 2025 — 2026 учебном году.
3.3. Своевременно размещать сведения о количестве свободных мест для первоклассников, 
которые не проживают на территории, закрепленной за МБОУ Гимназия № 3, на ЕПГУ 
«Едином портале государственных и муниципальных услуг».



4. Осуществлять приём заявлений и документов от родителей (законных представителей) 
будущих первоклассников:
4.1. С 01. 04. 2025 года по 30. 06. 2025 года для детей, зарегистрированных на территории, 
закреплённой за МБОУ Гимназия № 3 и имеющих право преимущественного приёма:
о в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными и правовыми 
актами субъектов Российской Федерации;
о если в гимназии обучаются его полнородные и неполнородные брат (или) сестра - 
предъявляется копия свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата (или) 
сестры (в случае использования преимущественного права приёма в гимназию).
4.2. С 07. 07. 2025 года при наличии свободных мест, но не позднее 05. 09. 2025 года для детей, 
не зарегистрированных на территории, закреплённой за МБОУ Гимназия № 3.
5. Утвердить график приёма заявлений и документов на обучение в 1-ый класс в 2025 - 2026 
учебном году, для детей, проживающих на закреплённой территории за МБОУ Гимназия № 3.
© Понедельник - пятница - с 10:00 до 15:00 часов (обед с 12:00 до 13:00).
6. Назначить ответственным за приём документов на обучение в 1-ый класс Рычкову О.С., 
секретаря учебной части.
7. Рычковой О.С., секретарю учебной части:
7.1. Организовать приём и регистрацию в АИС «Е-услуги. Образование» заявлений родителей 
(законных представителей) с обязательной регистрацией в журнале приёма документов детей, 
поступающих в 1-ый класс, нй основании предоставленных документов:
© заявление родителя (законного представителя), зарегистрированного с ребёнком;
• документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) - подлинник, 
копия;
• свидетельство о рождении ребёнка или документ, подтверждающий родство с заявителем - 
подлинник, копия;
© справка с места жительства или регистрации, подтверждающая проживание или регистрацию 
ребенка на закреплённой за МБОУ Гимназия № 3 территории.
7.2. Осуществить зачисление в 1- е классы МБОУ Гимназия № 3 на 2025 - 2026 учебный год:
© детей, зарегистрированных на территории, закреплённой за гимназией в срок с 01. 07. 2025 по 
04. 07. 2025 года;
© детей, зарегистрированных на территории, не закреплённой за гимназией в срок с 07. 07. 2025 
года, но не позднее 05. 09. 2025 года.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:

муниципальное ' 
бюджетное

ie образовательное 
-Учреждение
‘Гимназия Na 3" 
уродского округа 

,z город шайЕй 
Костромской области

Прокофьева Н.Ю.

С приказом ознакомлены:

ФИО подпись дата
Губина М.М. у а

Суслова С.В. if. fj

Иванова Ю.Ю.
Рычкова О.С. /0, V5. ЛОЛБг
Симагина Т.В.
Смирнова И. А.
тт_ __ тт п —(ИТт? ----------------- БО. ОБ

/ЗЯ а и /1


